
Determinazione Dirigenziale del  19 novembre 2019 n. 3585       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3585 

 

OGGETTO: Provvista di carburanti per autotrazione 

(gasolio, benzina super verde) per gli automezzi in 

dotazione alla Città di Alessandria. Impegno spesa 

EUROPAM SpA € 25.800,00 CIG Originario n. 

7213617111 e CIG Derivato n. 77219957DB. 

NUMERO PRATICA 

 

364- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
 

101010322 
101020309 
101030324 
101050309 
101040310 
101070317 
101100307 
101060312 
101110320 
103010326 
104060304 
105020348 
106010319 
111010316 
112090319 
114020317 
 
 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
 

200,00 
166,67 
1.333,32 
66,67 
66,67 
66,67 
66,67 
10.000,00 
333,33 
8.333,33 
500,00 
166,67 
1.333,33 
2.000,00 
1.000,00 
166,67 
 

2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
 

138 
139 
140 
141 
142 
143 
144 
145 
146 
147 
148 
149 
150 
151 
152 
153 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
 

Piano dei conti Finanziario 
U.1.03.01.02.002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  19 novembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  19 novembre 2019 n. 3585       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 3585 / Pratica N. 18081 -  364     

 

 
Oggetto: Provvista di carburanti per autotrazione (gasolio, benzina super verde) per gli automezzi in 
dotazione alla Città di Alessandria. Impegno spesa EUROPAM SpA € 25.800,00 CIG Originario n. 
7213617111 e CIG Derivato n. 77219957DB.  
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Alessandria dispone di un parco auto, motoveicoli e mezzi 
operativi, in disponibilità ai diversi Servizi per lo svolgimento delle varie attività istituzionali, per i quali 
dev’essere garantito il rifornimento di carburante al fine di consentire lo svolgimento dei pubblici servizi 
connessi; 

Preso Atto che la L. n. 296 del 2006, ai commi 449 e 450, ha sancito l'obbligo per tutte le amministrazioni 
diverse da quelle statali centrali e periferiche di utilizzare le convenzioni-quadro stipulate da Consip quali 
parametri prezzo-qualità e limiti massimi per la stipulazione dei singoli contratti; 

che, successivamente, il D.L. n. 95 del 2012, come modificato dalla  la L. n. 208 del 2015, ha previsto 
l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di utilizzare le convenzioni stipulate Consip per particolari 
categorie merceologiche di beni, ivi compresi i carburanti, prevedendo la nullità dei contratti sottoscritti in 
violazione di tale obbligo, oltre ad una connessa ipotesi di responsabilità disciplinare e per danno erariale in 
capo agli autori della violazione medesima, fatta salva la possibilità di procedere ad approvvigionamenti 
tramite altre centrali di committenza o procedure di evidenza pubblica qualora, per le categorie 
merceologiche carburanti extra-rete e carburanti rete, sia possibile conseguire dei corrispettivi inferiori 
almeno del 3% rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali; 

Dato atto che, in data 26/04/2018, CONSIP S.P.A. ha stipulato apposita convenzione con Europam S.p.A. 
per la fornitura dei Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento, ed. 10, in scadenza il 01/07/2019, fatta 
salva la possibilità di proroga per un anno; 

che, con determinazione dirigenziale n. 219/197 del 11/01/2019, si è, quindi disposta l’adesione alla 
suddetta Convenzione Consip ed. 10, assumendo il relativo impegno di spesa per un importo complessivo di 
euro 74.098,36 (I.V.A. esclusa), pari a euro 90.400,00 (I.V.A. compresa); 

Considerato che Consip S.p.A. ha disposto la proroga al 30/4/2020 della suddetta Convenzione ed è, 
pertanto, necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a copertura dei costi che dovranno 
esser sostenuti fino alla scadenza della Convenzione stessa (gennaio - aprile 2020); 

che per il periodo successivo si procederà, con nuovo provvedimento, ad aderire alla Convenzione che 
verrà sottoscritta da CONSIP S.p.A. per l’acquisto di carburanti per autotrazione (gasolio e benzina verde 
senza piombo), assumendo i relativi impegni di spesa nei confronti della Ditta che risulterà aggiudicataria 
della nuova gara; 



Determinazione Dirigenziale del  19 novembre 2019 n. 3585       3 
 

Ritenuto, pertanto, che per le motivazioni in premessa esplicitate si possa: 

1. dare atto che i costi che dovranno esser sostenuti dall’Amministrazione a fronte dell’adesione alla 
Convenzione stipulata da Consip con Europam S.p.A. per il periodo di sua vigenza nell’anno 2020 
(gennaio - aprile), sono pari a € 21.147,54 iva esclusa, € 25.800,00 iva inclusa, da impegnare 
sull’esercizio finanziario 2020 del Bilancio di previsione 2019 – 2021, che presenta apposito 
stanziamento, Piano dei conti Finanziario U.1.03.01.02.002, nei seguenti termini: 

 euro 200,00 sul  cap. 101010322; 

 euro 166,67 sul  cap. 101020309; 

 euro 1.333,32 sul  cap. 101030324; 

 euro 66,67 sul  cap. 101050309; 

 euro 66,67 sul  cap. 101040310; 

 euro 66,67 sul  cap. 101070317; 

 euro 66,67 sul  cap. 101100307; 

 euro 10.000,00 sul cap. 101060312;  

 euro 333,33 sul  cap. 101110320; 

 euro 8.333,33 sul  cap. 103010326; 

 euro 500,00 sul  cap. 104060304; 

 euro 166,67 sul  cap. 105020348; 

 euro 1.333,33 sul  cap. 106010319; 

 euro 2.000,00 sul  cap. 111010316; 

 euro 1.000,00 sul  cap. 112090319; 

 euro 166,67 sul  cap. 114020317; 

2. dare atto che alla scadenza della suddetta Convenzione, con successivo provvedimento, si procederà 
ad aderire alla nuova alla Convenzione che verrà sottoscritta da CONSIP S.p.A. per l’acquisto di 
carburanti per autotrazione (gasolio e benzina verde senza piombo), assumendo i relativi impegni di 
spesa nei confronti della Ditta che risulterà aggiudicataria della nuova gara; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e s.m. e i.;  

- il D.Lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009, e s.m. e i.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali), ed in particolare l’art. 183, comma 3; 



Determinazione Dirigenziale del  19 novembre 2019 n. 3585       4 
 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m. e i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, ed in particolare 
l’art. 34; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 e s.m. e i.  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 
05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243bis 
e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Piano 
della performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato il PEG 2019-2021 parte 
contabile; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25/07/2019 ad oggetto “ Variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art. 243bis del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 
rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

- la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 
parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

In forza dei decreti sindacali n. 73 del 21/12/2017 e n. 21 del 28/06/2019;  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in precedenza espresse: 

2. DI DARE ATTO che i costi che dovranno esser sostenuti dall’Amministrazione a fronte dell’adesione alla 
Convenzione stipulata da Consip con Europam S.p.A. per il periodo di sua vigenza nell’anno 2020 
(gennaio - aprile), sono pari a € 21.147,54 iva esclusa, € 25.800,00 iva inclusa; 

3. DI IMPEGNARE a favore di Europam S.p.A. la somma € 25.800,00 iva inclusa sull’esercizio finanziario 
2020 del Bilancio di previsione 2019 – 2021, che presenta apposito stanziamento, Piano dei conti 
Finanziario U.1.03.01.02.002, ripartita nei seguenti termini: 

 euro 200,00 sul  cap. 101010322; 

 euro 166,67 sul  cap. 101020309; 

 euro 1.333,32 sul  cap. 101030324; 

 euro 66,67 sul  cap. 101050309; 

 euro 66,67 sul  cap. 101040310; 

 euro 66,67 sul  cap. 101070317; 

 euro 66,67 sul  cap. 101100307; 

 euro 10.000,00 sul cap. 101060312;  



Determinazione Dirigenziale del  19 novembre 2019 n. 3585       5 
 

 euro 333,33 sul  cap. 101110320; 

 euro 8.333,33 sul  cap. 103010326; 

 euro 500,00 sul  cap. 104060304; 

 euro 166,67 sul  cap. 105020348; 

 euro 1.333,33 sul  cap. 106010319; 

 euro 2.000,00 sul  cap. 111010316; 

 euro 1.000,00 sul  cap. 112090319; 

 euro 166,67 sul  cap. 114020317; 

4. DI DARE ATTO che alla scadenza della suddetta Convenzione, con successivo provvedimento, si 
procederà ad aderire alla nuova alla Convenzione che verrà sottoscritta da CONSIP S.p.A. per l’acquisto 
di carburanti per autotrazione (gasolio e benzina verde senza piombo), assumendo i relativi impegni di 
spesa nei confronti della Ditta che risulterà aggiudicataria della nuova gara; 

5. DI DARE ATTO che la Ditta dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di Alessandria, Settore 
Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Piazza della Libertà n. 1 – 15121 
Alessandria, codice univoco: 848LXE, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it, dopo il rilascio 
dell’attestazione di regolare esecuzione della prestazione; 

6. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della 
L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione della fattura pervenuta, da 
parte del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

7. DI DARE ATTO che in caso di fattura irregolare, il termine di pagamento sarà interrotto dalla data di 
contestazione dell’Amministrazione. In tal caso non potranno esser opposte eccezioni alla sospensione 
del pagamento, né si avrà titolo per il risarcimento di danni; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento è il Dirigente del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento per la pubblicazione dello stesso in ossequio al principio 
di trasparenza previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 
          

 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  19 novembre 2019 n. 3585       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 21 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 21 ottobre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 14 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 19 novembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  19 novembre 2019 n. 3585       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4124 il  19 novembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


